
-222- 

_________________________________________________________________________ 

 

Artículo 3. Envíese a1 Ministerio de Cultura, para su conocimiento y ejecución. 

 

 

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los cuatro (4) días del mes de noviembre del año dos mil veintiuno (2021); 

año 178 de la Independencia y 159 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 

Dec. No.717-21 que otorga execuátur a varios profesionales para que puedan ejercer 

sus respectivas profesiones. G. O. No. 11043 del 11 de noviembre de 2021. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

NÚMERO: 717-21 

 

VISTA: La Ley núm. 111, del 3 de noviembre de 1942, sobre Execuátur de Profesionales, 

y sus modificaciones. 

 

VISTA: La Ley núm. 4541, del 22 de septiembre de 1956, que modifica el párrafo del 

artículo 6 de la Ley núm. 4249, del 13 de agosto de 1955, y sus modificaciones, que hace 

Obligatoria la Pasantía Profesional de los Ingenieros, Arquitectos y Agrimensores. 

 

VISTA: La Ley núm. 6160, del 11 de enero de 1963, para la creación del Colegio 

Dominicano de Ingenieros, Arquitectos y Agrimensores (CODIA). 

 

VISTA: La Ley núm. 6200, del 22 de febrero de 1963, sobre el ejercicio de la Ingeniería, la 

Arquitectura, la Agrimensura y Profesiones Afines. 

 

VISTO: El oficio núm. 3834 del 1 de noviembre de 2021 del Ministerio de Educación 

Superior Ciencia y Tecnología (MESCYT). 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República Dominicana, dicto el siguiente 

 

DECRETO: 

 

Artículo 1. Se otorga execuátur a las siguientes personas para que puedan ejercer, en todo el 

territorio de la República Dominicana, las profesiones contenidas en los literales A, B, C, D, 

E, F, G, H, e I, de conformidad con las leyes y los reglamentos vigentes: 

 



-223- 

_________________________________________________________________________ 

 

A) Licenciados/Licenciadas en Administración de Empresas     Cédula de identidad 

                  y electoral: 

 

1) ANYELINA ALEXANDRA MARTINEZ REYES   031-0554861-8 

2) CHERLA ADABEL TINEO MARTINEZ    402-2108602-4 

3) DANNY OMAR BENZO GOMEZ     028-0110011-2 

4) LUIS JAVIER RECIO MARTE      224-0079556-7 

5) TEDDY DE JESUS DIAZ RIVERA     001-1245619-9 

6) VENUS ORQUIDEA URBAEZ CARRASCO    402-2085835-7 

7) VERONICA HERNANDEZ RICHARDSON    402-3464642-6 

8) VINKGRIANNA MARIA JEREZ MENA    118-0014428-6 

9) WENDY PINALES BAUTISTA      224-0068492-8 

 

B) Licenciados/Licenciadas en Contabilidad      Cédula de identidad 

                y electoral: 

 

1) ADOLFINA ALCANTARA NOVA     012-0073663-3 

2) ADONY WILMY MARTINEZ      003-0127147-4 

3) ADRIANA MARIA SANCHEZ ANTUNA    402-2573740-8 

4) AIDA VIRGINIA HERNANDEZ FRIAS    001-1943314-2 

5) ALBA JEANNETTE SERRATA      050-0049650-4 

6) ALTAGRACIA MAYRENY SUAZO GUERRERO   402-1092392-2 

7) ANA ESTHER VIZCAINO NUÑEZ     001-1833417-6 

8) ANABEL AVILA PEREZ      402-2415309-4 

9) ANGELO RAMOS RONDON      023-0163392-7 

10) ANYELINE NICOLE GALVEZ MENCIA    402-2251215-0 

11) ARLENY MIGUELINA NUÑEZ FAÑAS    402-2135959-5 

12) BIENVENIDA CALDERON DE LA ROSA    225-0001387-9 

13) BRENDA DENISSE ROQUE ANGELES    402-2777351-8 

14) BRIGIDA MARTE       023-0065131-8 

15) CARMEN SANCHEZ PEREZ      229-0022891-1 

16) CHERLA ADABEL TINEO MARTINEZ    402-2108602-4 

17) CLARIBEL JIMENEZ DEL JESUS     028-0114965-5 

18) CRISEIDA DE LA CRUZ MERCEDES    138-0006897-8 

19) DAHIANA GARCIA STEUTH      026-0133762-5 

20) DARLIN GARINALDY BAEZ FULGENCIO    402-2640805-8 

21) DEIVI JOSUE DE LA ROSA MORA     402-0058550-9 

22) DIVINA LUZ DE LA CRUZ GOMEZ     223-0176974-5 

23) ELAINE MIGUELINA NOBOA GERONIMO   001-1901571-7 

24) ELIZABETH BAUTISTA ALCANTARA    402-2246941-9 

25) ELIZABETH HERNANDEZ BRITO     058-0033255-2 

26) ELIZABETH MARIA MARTINEZ MARTINEZ   001-1120002-8 

27) ELIZABETH MENDEZ MARTINEZ     224-0024235-4 

28) ELSA RAQUEL MENDEZ MANCEBO    402-2651535-7 

29) ELVIO FORTUNA RUBEN      101-0007337-7 

30) ELYS JULIETA HERNANDEZ ROA     402-1223641-4 



-224- 

_________________________________________________________________________ 

 

31) ENMANUEL ROSARIO MANZUETA    005-0046364-1 

32) ERCILIA MARGARITA HERNANDEZ BELTRE   001-1191074-1 

33) ESTERVINA MERCEDES MEDINA     026-0040507-6 

34) EUSEBIA DEL CARMEN PARRA JIMENEZ   402-2379089-6 

35) EVA PATRICIA ORTEGA SEVERINO    055-0040556-7 

36) FATIMA CORCINO MINYETTY     001-1513203-7 

37) FELIX RICARDO GOMEZ      054-0074268-9 

38) FELSI YOANNI TRINIDAD SEGURA    224-0041604-0 

39) FLAVIA VELOZ SANCHEZ      109-0007266-0 

40) FRANCIS SANTOS LOPEZ      155-0007672-2 

41) FREISI LAURA VELEZ CAMILO     049-0079909-1 

42) GISSEL ALTAGRACIA DURAN PEÑA    402-2524864-6 

43) GLORIANNY NICOLE RODRIGUEZ LINAREZ   402-2838713-6 

44) GOLFREDO MONTERO MONTERO     402-2326451-2 

45) HANSEL YAMEL SANO DE LA CRUZ    402-2300964-4 

46) HELEM PATRICIA RAMIREZ NOVAS    402-2486206-6 

47) IRMA ABREU CASTILLO      402-2177251-6 

48) ISMALDY LISSETTE NOVA MORETA    402-2248780-9 

49) JACFREIDY CAMINERO ZORRILLA    402-2318188-0 

50) JACQUIALIS EDELMIRA GUZMAN BERNABEL   402-2026510-8 

51) JAZMIN GUZMAN PEÑA      402-2586594-4 

52) JENIFFER MARIA CIPION MAMBRU    402-1534799-4 

53) JESSICA FELIZ PAULA      001-1921611-7 

54) JHAN CARLOS GARCIA RAMOS     402-2351287-8 

55) JHONATAN MATEO SEVERINO     402-2349088-5 

56) JOHANNA MANUELA PEREZ PEÑA    402-2509036-0 

57) JOHANNA VERONICA FRIAS ARAUJO    224-0042846-6 

58) JOSE RAMON SANCHEZ SANTANA    026-0117220-4 

59) JOSE RICHARD PADILLA CONTRERAS    402-2147122-6 

60) JUAN LUIS JIMENEZ REYES      049-0089872-9 

61) JUANA BRITO DE JESUS      402-2203739-8 

62) JUNIOR AMAURIS SORIANO RUFINO    402-0066858-6 

63) JUNIOR MODESTO CEDEÑO GALVEZ    402-2118902-6 

64) KATHERINE ALEXANDRA SANTANA DIAZ   402-2684511-9 

65) KATHERINNE STEPHANNY MEDINA HERNANDEZ  402-2219221-9 

66) KEIRY THEN HIDALGO      402-2460253-8 

67) LEONIDA DE LOS SANTOS ARIAS     226-0012303-2 

68) LERIDA PAOLA OGANDO OGANDO    402-2389006-8 

69) LIZMAR BRITO JOSE       402-2327175-6 

70) LLICERA ANICAURI CEDEÑO SANCHEZ    085-0007578-6 

71) LOWDING AMADO ZAPATA MORLA    026-0133545-4 

72) LUISA JOSEFA DIAZ       001-1097121-5 

73) LUISA MARIA EMILIANO GERMOSEN    224-0020625-0 

74) LUZ IDANIA RAMIREZ CASTILLO    109-0008894-8 

75) LUZ MARIA CANDELARIO MENDEZ    402-2663455-4 

76) MAISA SHARINA POLANCO RIVERA    402-1136087-6 



-225- 

_________________________________________________________________________ 

 

77) MALEINE PEREZ FLORIAN      223-0166164-5 

78) MANDA MELINA SANTOS MARTINEZ    402-2018747-6 

79) MARCIA RAFAELINA GUTIERREZ FERNANDEZ  031-0430920-2 

80) MARIA ELIZABETH VIZCAINO RAMIREZ   402-2518670-5 

81) MARIA RAMONA ABARUA REYES    122-0005592-4 

82) MARISOL MAMBRU ALCANTARA    402-1473532-2 

83) MARTHA MARIA SANCHEZ DE JESUS    402-2467914-8 

84) MARY IRENE ACOSTA MATOS     402-2039968-3 

85) MAYRA RODRIGUEZ VASQUEZ     224-0009873-1 

86) MEIBEL SOLIS ENCARNACION     402-2551036-7 

87) MELISSA EDUARDA MARTINEZ ROMERO   402-2304908-7 

88) MELVIN DE LA CRUZ ASTACIO     027-0026226-0 

89) MIURBIS SABINO SANDOVAL     402-2201331-6 

90) NADINE MERCEDES PICHARDO ANGELES   001-1706938-5 

91) NATALIE LOPEZ SANCHEZ     223-0060840-7 

92) NATANAEL VICENTE PAREDES CEPEDA   223-0063693-7 

93) NELSON BIENVENIDO PICHARDO LEBREAULT  001-1786191-4 

94) NICOLE HERNANDEZ LORA     402-2493063-2 

95) OMAR ROSARIO RODRIGUEZ     402-2228860-3 

96) OSCAR MATEO PEÑA TAVAREZ     001-1634952-3 

97) PAMELA ESTEPHANY BOYA HEREDIA    005-0050723-1 

98) PROVIDENCIA FELIZ ACOSTA     018-0067609-8 

99) RAFAELA YAMBATIS ENCARNACION    026-0106839-4 

100) RAFAELINA ALTAGRACIA RONDON HERNANDEZ  056-0174537-4 

101) REYNALDO NUÑEZ ALMONTE     402-2111552-6 

102) RICHY ALEXANDER SORIANO MERCEDES   402-2019058-7 

103) ROLANDO MONTERO MONTERO    223-0043433-3 

104) ROSA ESTHER MONTERO ENCARNACION   014-0017847-9 

105) ROSANGELA AMPARO RAMIREZ    068-0052229-1 

106) ROSAURA FRANCHESCA SEGURA OGANDO   402-2468915-4 

107) RUTH CAROLINA HERNANDEZ BAUTISTA   224-0001241-9 

108) RUTH CORINY DOÑE RIVERA     001-0592535-8 

109) SAMUEL SANCHEZ PEREZ     026-0135611-2 

110) SANTA SEFERINA SIERRA FAMILIA    001-1240501-4 

111) SANTO EULOGIO PEREZ HEREDIA    020-0017437-1 

112) SCARLET MANZANILLO ABAD     402-1183669-3 

113) SCARLETTE MERIE RODRIGUEZ RODRIGUEZ  402-2636724-7 

114) SHAYRON LEDESMA ACOSTA     402-2317709-4 

115) STEPHANIE ROJAS PEÑA      056-0176799-8 

116) VIANNELLY LETICIA PORTORREAL VASQUEZ  051-0020490-7 

117) VICTOR MANUEL CAMINERO TAVERAS   001-1926075-0 

118) YADIPSSA INES HERNANDEZ LOPEZ    229-0008140-1 

119) YAFREISI ELIZABETH PEÑA MENDEZ    131-0000275-0 

120) YAHAIRA GORIS DE LA ROSA     226-0007419-3 

121) YAMEL ESTEL BRITO NUÑEZ     402-1342631-1 

122) YAMEYRI JUAN YON      402-2171465-8 



-226- 

_________________________________________________________________________ 

 

123) YHURIS MABEL MOREL DE LOS SANTOS   402-2444293-5 

124) YISLEIDY DE LA ROSA GOMEZ     402-2535075-6 

125) YISMEL VALENNY RUIZ MARTINEZ    402-1404681-1 

126) YOHANNA RODRIGUEZ OVALLES    037-0122986-0 

127) YOJAIRA DEL CARMEN PEREZ TAVAREZ   094-0016729-3 

128) YONEIDI LINETTE CABRAL DOMINGUEZ   402-2584016-0 

129) YUBERKI SILVESTRE ADAME     085-0011621-8 

130) YUBERKYS DELGADO DIAZ     001-1683008-4 

 

C) Licenciados/Licenciadas en Contabilidad Empresarial     Cédula de identidad 

                  y electoral: 

 

1) EDWIN ANTONIO DIAZ HILARIO     402-2218614-6 

2) JOSE MIGUEL SOSA DE LA CRUZ     223-0096013-9 

3) MARLENI DEL CARMEN CABRERA ALMONTE   031-0575709-4 

4) ROSA MARIA JOAQUIN SANCHEZ     402-2467432-1 

5) YELINET MASSIEL COLLADO COLLADO    048-0099149-1 

 

D) Licenciados/Licenciadas en Contabilidad y Auditoría    Cédula de identidad 

                  y electoral: 

 

1) CATHERYNNE PARIS DE LOS SANTOS    001-1764724-8 

2) CRISMEL JUDITH DE LA CRUZ CABREJA    402-2211277-9 

3) DANLLERY WISTERLINA RODRIGUEZ GERMAN  229-0010024-3 

4) DIEGO SEBASTIAN ALMONTE VILLA    402-2823485-8 

5) GLORIA MARIA ROJAS GARCIA     402-2431954-7 

6) ISAAC PEGUERO DIAZ       001-0546773-2 

7) MARIA EUGENIA SANCHEZ CORONADO    047-0180809-1 

8) RANDOLF MARTE REYES      402-2385715-8 

9) ROCHEILY LEONARDO DE PAULA     402-4056076-9 

 

E) Licenciados/Licenciadas en Contaduría Pública      Cédula de identidad 

                y electoral: 

 

1) ANDREY   VEDYAEV DOBROTVORTSEVA   402-2578500-1 

2) AWILDA RASHEL CARRASCO     402-1002056-2 

3) CAROLINA DIAZ ADON      402-2732615-0 

4) CAROLYN ROSA ROSARIO      402-2545849-2 

5) DAWNIRIS ARNAUD FLORES     402-0931210-3 

6) EMPERATRIZ GONZALEZ POLANCO    402-2825090-4 

7) ENMANUEL CABRERA DIEP      095-0022206-3 

8) EURIDIS THEANY DOMINGUEZ CARRASCO   001-1893937-0 

9) EVONY IRENE MATOS      402-2081796-5 

10) HAROLIN MADELIS SOLER ARIAS    402-2615667-3 

11) JOEL RIVERA HIRALDO      402-0076299-1 

12) JOSE ANTONIO PEGUERO REGALADO    117-0007574-7 



-227- 

_________________________________________________________________________ 

 

13) JOWANDER GOMEZ       073-0018822-9 

14) KAREN YAHINDI DUARTE FIGUEROA    224-0040304-8 

15) MARIA DE LOS ANGELES VICENTE FAMILIA   017-0017521-7 

16) NEROLEINY MESA BATISTA     154-0000580-5 

17) WINESKY HERNANDEZ PITTA     097-0028621-5 

18) YENNY OVALLES CARABALLO     081-0011355-7 

19) YESENIA MARTINEZ FLORIMON     001-1131755-8 

 

F) Licenciada en Economía        Cédula de identidad 

                  y electoral: 

 

1) ADRIANA BIENVENIDA GARCIA MUÑOZ    402-2539977-9 

 

G) Licenciados/Licenciadas en Gestión Financiera y Auditoria   Cédula de identidad 

                  y electoral: 

 

1) CINDY MARIE BAEZ CHEVALIER     001-1952056-7 

2) GABRIELA ISABEL BURGOS SORIANO    402-2711376-4 

3) WALESKA TORRES GENAO      402-2084771-5 

 

H) Licenciados en Mercadeo        Cédula de identidad 

                  y electoral: 

 

1) BERNARDO RODRIGUEZ RAMIREZ    010-0020308-1 

 

I) Licenciados/Licenciadas en Mercadotecnia      Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) ANTONIA POZO MATEO      104-0021820-1 

2) ESTHER ROJAS PEÑA       056-0174229-8 

3) MASSIEL JANELLY BLANCO PIMENTEL    402-2031250-4 

 

 

Artículo 2. Envíese al Ministerio de Educación Superior Ciencia y Tecnología (MESCyT) 

y al Ministerio de Hacienda, para su conocimiento y ejecución. 

 

 

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los ocho (8) días del mes de noviembre del año dos mil veintiuno (2021); año 

178 de la Independencia y 159 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 

 


